
COPIA

N. Gen.le 1062           del 12/12/2019

N. di Settore 390 del 12/12/2019

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Piano di azione e Coesione (Programma operativo Complementare) 2014/2020. 
Istituzione Cantiere di lavoro per disoccupati, ai sensi dell'art.15, comma 2, della L.R. 
n.3/2016, per la "Sistemazione del tratto di completamento di via Balzo". CUP: 
I17H18002930001. Impegno somme a carico del Comune.

Premesso:
Che con D.D.G. n. 9466 del 08.08.2018 è stato approvato dall'Assessorato Regionale della 
Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro il piano di riparto di cantieri di lavoro per i Comuni 
aventi diritti ai sensi della L.R. 3/2016, dal quale si evince che a questo Comune sono stati assegnati 
e finanziabili cantieri di lavoro per una somma complessiva assegnata di €.146.972,37, finanziati 
dal Programma di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare) 2014-2020;
Che con determina del Responsabile del Settore III n.g/le 713 del 28.09.2018, per il cantiere di 
lavoro di cui in oggetto è stato nominato R.U.P. il Geom. Antonino Castro dipendente dell'U.T.C., 
con i compiti e le attribuzioni di cui all'art.31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
Che con delibera  di G.M. n. 100 del 19/11/2018 è stato approvato il progetto esecutivo afferente il 
Cantiere di lavoro per disoccupati, ai sensi dell'art.15, comma 2, della L.R. n.3/2016,  
"Sistemazione del tratto di completamento di via Balzo" in Assoro. Piano di azione e Coesione 
(Programma operativo Complementare) 2014/2020;
Che con nota prot. 8291 del 20.11.2018 si è provveduto a fare istanza all'Assessorato Reg.le della 
Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro- Dipartimento del Lavoro Serv.II per il finanziamento 
del cantiere di che trattasi;  
Che con delibera  di G.M. n. 67 del 07/05/2019 è stato approvata la rimodulazione del progetto 
esecutivo del sopracitato Cantiere di lavoro, a seguito dell'istruttoria dell'Ente finanziatore, per un 
importo complessivo di € 109.158,36, di cui € 106.923,96 a carico del finanziamento 
dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro Reg.le, di cui al 
D.D.G. n. 9466 del 08.08.2018 e per la restante somma di € 2.234,40 a carico del Comune;
Considerato che con la suddetta delibera  di G.M. n. 67 del 07/05/2019 si è dato atto che della 



somma a carico del Comune di € 2.234,40, € 1.753,12 destinati alla redazione del Piano di sicurezza 
e coordinamento risultano già impegnati nel bilancio comunale al cap. 26564.2 - P.F. 10.05.-2.02 
con determina n.g/le 836 del 12.11.2018, mentre le restanti somme di € 481,28, destinate a coprire 
le spese del responsabile unico del procedimento, sono state previste al cap. 26564.2 - P.F. 
10.05.-2.02 nel corrente bilancio comunale esercizio 2019;
Ritenuto pertanto necessario procedere all'impegno delle somme di € 481,28 per spese del 
responsabile del procedimento, quali somme a carico del Comune, previste nel quadro economico di 
progetto del cantiere di lavoro per disoccupati "Sistemazione del tratto di completamento di via 
Balzo". CUP: I17H18002930001, che risultano disponibili nel corrente bilancio comunale 2019  al 
cap. 26564.2 - P.F. 10.05.-2.02;      
Vista la determina del Responsabile del Settore III  n.g/le 947 del 15.11.2019, con la quale è stato 
nominato RUP, in sostituzione del geom. Antonino Castro, l'ing. Angelo Cocuzza dipendente 
dell'U.T.C.;
Vista la Determina Sindacale n°69 del 19.12.2018 di incarico per la posizione organizzativa di 
Responsabile del Settore III Gestione del Territorio all'arch. Puleo Lucio;
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del  26.06.2019, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato  il DUP per il periodo 2019/2021;
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 26.06.2019, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 redatto secondo gli schemi 
ex d.Lgs. n. 118/2011;
Vista la deliberazione di Giunta Municipale n.89 del 26.06.2019, esecutiva ai sensi di legge, veniva 
approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2019/2021 nonché assegnate le risorse ai 
Responsabili dei Settori per il conseguimento degli obiettivi;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n.62 del 29.11.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale sono state approvate le variazioni al bilancio di previsione 2019-2021, ai sensi dell'art.175, 
comma 2 del D.Lgs. 267/2000:
Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate;
Vista la L.R.12 del 12.07.2011 e L.R. n.8 del 17.05.2016;
Visto il vigente OO.EE.LL. nella Regione Sicilia;
Visto il D.Lgs. del 18.8.2000 n. 267;
Vista la legge 7.8.1990, n.241 e s.m.i.;
Visto lo Statuto Comunale, esecutivo a tutti gli effetti di legge;
Visto il T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Ritenuto doversi procedere in merito. 
DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa:
1. Di procedere all'impegno delle somme di € 481,28 che risultano disponibili nel corrente bilancio 
comunale 2019  al cap. 26564.2 - P.F. 10.05.-2.02,  per spese del responsabile del procedimento, 
quali somme  a carico del Comune, previste nel quadro economico di progetto del cantiere di lavoro 
per disoccupati "Sistemazione del tratto di completamento di via Balzo". CUP: I17H18002930001, 
approvato con delibera di G.M. n.67 del 07/05/2019;    
2. Di disporre la pubblicazione all'albo pretorio del Comune. 



Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(COCUZZA ANGELO) ( PULEO LUCIO)

Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 12/12/2019                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
DOTT. ENSABELLA FILIPPO

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


